dirildiği gibi hicrî ilk iki yüzyılda Kûfe merkezli başlayan ve daha sonra yaygınla-
şan Irak fıkhı, bu fıkhın oluşmasında en büyük paya sahip olan Ebû Hanîfe’ye (ö.
150/767) nisbetle Hanefî mezhebi olarak adlandırılmıştır.1

Diğer mezhepler gibi Hanefî mezhebi de kendi fıkıh usûlü’nü ortaya çıkarmış
ve zaman içinde geliştirmiştir. Fıkıh usûlünün özellikle ilk dönemlerde kelâmcılar
metodu ve fakîhler metodu şeklinde iki yöntemle şekillendirildiği belirtilmektedir.

VI. asırdan sonraki dönem) olmak üzere üç
devrede ele almanın mümkün olduğu belirtilmiştir.3

Hanefi usûlü tarihinde, bu usûlün temellendirilmesinde göze çarpan ilk isim,
Îsâ b. Ebân’dır. (ö. 221/836) Îsâ b. Ebân’ın usûle dair çok sayıda kitabından söz edil-
mektedir: Kitâbu’l-huceci’l-kebîr, Kitâbu’l-huceci’s-sağîr, İsbâtu’l-kıyâs, Haberu’l-
vâhid, İctihâdu’r-re’y, Kitâbu’l-ilel. Bu eserler günümüze ulaşmamıştır. Ancak
Hanefî usûlü alanında bugün elimizde bulunan ve en eski yazılı kaynak olma özel-
liğini taşıyan el-Fusûl fi’l-usûl adlı eserinde Ahmed b. Ali el-Cessâs (ö. 370/981),
bunları –özellikle Kitâbu’l-huceci’l-kebîr ve Kitâbu’l-huceci’s-sağîr’i- kısmen özetle-
miş kısmen de olduğu gibi alıntılamıştır.4

Yukarıda zikredilen üç devre içinde klasik devrede Cessâs’ın eseri ile birlikte
hicrî V. yüzyılın ilk yarısında Hanefî usûlünün tam olarak teşekkül ettiği söylene-
bilir. Cessâs özellikle Îsâ b. Ebân ile Kerhî’den (ö. 340/952) aldığı birikimi değer-
lendirerek kendinden sonrakilere Hanefî geleneği birikiminin ilk kapsamlı fıkıh
usûlü eserini ortaya çıkarmıştır. Bu eseri, mezhebin sistemleştirilmesinde önemli
katkı yapan ve Irak Hanefîliği çizgisinin sonraki devirlere aktarılmasında önem-
li role sahip bir kaynaktır.5 Ayrıca bu eser Debûsî (ö. 430/1039) kanalıyla Orta
Asya’ya da taşınarak Hanefî fıkıh usûlü eserleri içerisinde mühim bir yer işgal
eden Takvîmü’l-edille’nin de önemli bir kaynağı olmuştur. Debûsî’nin bu eserin-
den etkilenen Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî (ö. 482/1089) ile birlikte ise artık
“Klasik usûl geleneği” teşekkül dönemini tamamlamıştır. Özellikle Pezdevî’nin
Usûl’ünün kendinden sonraki birçok çalışmayı konu, kapsam ve sistematik açı-
dan büyük oranda etkilediği vurgulanmıştır.6 Pezdevî’nin Hanefî fıkıh usûlündeki
ağırlığı ve etkinliği göze çarpmaktadır.

Fı-
kıh usûlünde konular derinlemesine incelenmiş, yeniden delillendirme, tahrîc ve
izâh çalışmalarına girişilmiştir. Ayrıca selefe bol atıflar yapılmak suretiyle tezlere
meşruluk kazandırılmaya çalışılmıştır. Bu anlamda selef kavramı içinde sahâbe
ve tabiînin yanı sıra Ebû Hanîfe, Şâfiî (ö. 204/819), Mâlik b. Enes (ö. 179/795)
ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi doktrin sahibi imamlar da bulunmaktadır.
Fukahânın bu devirde yaptıkları telîf çalışmaları, risale veya şerhlerden çok müs-

3 Murteza Bedir, Fıkıh Mezhep ve Sünnet: Hanefi Fıkıh Teorisinde Peygamber’in Otoritesi (İstanbul 2004), 50-60.
4 Metin Yiğit, “İlk Dönem Hanefi Kaynaklarına Göre Ebu Hanife’nin Usul Anlayışında Sünnet”, İslam Hukuku

Bu avantajı sistemli çalışması ile birleştirince Hanefî fıkıh usulündeki etkili rolünü
daha iyi ortaya koymayı başarabilmiştir.

1. Pezdevî’nin Hayatı ve Usûl Adlı Eseri
Tam adı Ebû’l-Hasen Ebû’l-Usr Fahru’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn

b. Abdilkerîm (ö. 482/1089) olan Hanefî fakîhi ve Hanefî fıkıh usûlü müellifi el-
Pezdevî, 400 (1010) yılları civarında Pezde’de9 ilim adamlarıyla meşhur bir aile
içinde doğdu. Hayatıyla ilgili az malumat bulunan Pezdevî10 hakkındaki ilk kay-
nak kendisiyle bir defa görüştüğünü söyleyen, kardeşi Ebû’l-Yüsr el-Pezdevî’nin
(ö. 493/1099) öğrencisi Hanefî âlim Necmeddin Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142)
el-Ķand adlı eseridir. Babası ve dedesinin tanınmış birer âlim olduğu belirtilmek-
tedir. Kendisinden yaklaşık yirmi yaş küçük olan kardeşi Ebû’l-Yüsr ile onun ve
kendisinin oğulları da ilmiye sınıfına dâhil olmuş, Buhârâ ve Semerkant’ta kadılık
yapmıştır.11 İlim geleneğinden gelen bir ailede yetişmiş olması ve kendisinin de
bunu devam ettirmesi dikkat çekmektedir. Bu durumun ileride yapacağı ilmi ça-
lışmalarda ona olumlu katkı sağladığı ve motive ettiği söylenebilir.

Pezdevî, Serahsî’nin muâsırı olup Halvânî (ö. 452/1060) tarafından idare
edilen mektepte Serahsî’ye arkadaşlık etmiş, tefsir ve hadis alanında zamanının
önemli âlimlerinden birisi sayılmıştır. Ayrıca kaynaklarda onun Buhârî’nin el-
Câmiu’s-sahîh’ine bir şerh yazdığından bahsedilmektedir.12

Hanefî fıkıh edebiyatında üslûbunun kolaylığı sebebiyle kardeşi “Ebû’l-Yüsr”

lakabıyla anılırken Fahrü’l-İslâm el-Pezdevî “Ebû’l-Usr” şeklinde tanınmakta ve
bu adlandırmanın eserlerinde zor bir üslûp kullanmasından kaynaklandığı belir-
tilmektedir.13 Babasından ve Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) öğrencisi olan dedesinden
hadis rivayet ettiğine göre Pezdevî ilk eğitimini baba ocağında almış olmalıdır.
Ancak Hanefî fıkıh geleneğini kendisinden öğrendiği esas hocası Şemsü’l-eimme
el-Halvânî’dir.

13 Çalışmamıza konu olan Usûl adlı eseri için bu üslup zorluğundan bahsetmek isabetli görünmemektedir.
14 Bedir ve Koca, “Pezdevi, Ebü’l-Usr”, 264; Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri ve Diğer Mezheplerin Meşhurları

(Ankara: TDV Yay., 2014), 57.
15 Fıkıh ve kelâm âlimi Alâeddin es-Semerkandî (ö. 860/1456), Ebû’l-Meâlî Ziyâd b. İlyâs ve Bilâd-ı Rûm (Ana-

dolu) kadısı diye meşhur olan Ebû Saîd Abdülmecîd b. İsmâil el-Kaysî el-Herevî onun öğrencilerinden bazıla-
rıdır. Bkz. Kutluboğa, Tâcu’t-Terâcim, 206; Bedir ve Koca, “Pezdevi, Ebü’l-Usr”, 264.

16 Kutluboğa, Tâcu’t-terâcim, 206; Bedir ve Koca, “Pezdevi, Ebü’l-Usr”, 264.

Bu tarza göre üretilmiş metin,
yazarı tarafından orijinal metnin ne şerhi ne de kısaltılması olarak görülür ama
ortaya çıkan metinler incelendiğinde aslında onların Pezdevî’nin metninin bir
bakıma özetleri oldukları görülecektir. Klasik sonrası dönemde en etkili Hanefî
fıkıh usûlü metni olan Nesefî’nin (ö. 710/1310) el-Menâr’ı26 ile Ahsikesî’nin (ö.
644/1247) el-Müntehab fî Usûli’l-Mezheb27 adıyla meşhur muhtasarı bu türün en
iyi örnekleridir.28

Pezdevî’nin metnine ve ondan üretilmiş muhtasarlar üzerine yazılan ayrıntılı
ve uzun şerhler bulunmaktadır. VII. ve VIII. Yüzyıllarda 10’dan fazla şerh yazıl-
dığı söylenmiştir. En meşhurları da Abdulaziz el-Buhârî (ö. 730/1329) nin Keşfu’l-
esrâr ve Ekmelüddin el-Babertî’nin (ö. 786) et-Takrîr adlı şerhleridir. el-Müntehab
üzerine benzer sayıda şerh, el-Menâr üzerine ise sayılamayacak kadar çok şerh
yazıldığı söylenmiştir. Bazı âlimler bu metinlerden ikisine birden şerh yazma-
yı tercih etmiştir. Abdulaziz el-Buhârî (ö. 730/1329) ve es-Sığnakî (ö. 710/1310)
Pezdevî’nin metnine ve el-Müntehab üzerine ayrı ayrı şerhler yazmışlardır.29

Klasik Hanefi fıkıh teorisi Pezdevî’nin eseriyle olgunluk kazanmıştır. Zira
Ahsikesî’nin el-Müntehab’ı, Nesefî’nin el-Menâr’ı, Ömer Habbâzî’nin (ö. 691/1292)
el-Muğnî’si, Sadru’ş-Şerîa’nın (ö. 747/1346) et-Tenkîh’i gibi klasik sonrası Hanefî

24 Bedir ve Koca, “Pezdevi, Ebû’l-Usr”, 265-266. Ayrıca bu eser üzerine yapılan bazı şerh çalışmaları için bkz.
Bedir ve Koca, “Pezdevi, Ebû’l-Usr”, 266; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 57.

25 Kutluboğa, Tâcu’t-terâcim, 206; Bedir ve Koca, “Pezdevi, Ebû’l-Usr”, 265.

fıkıh tarihinde çok etkili olmuş kısa metinlerin mahiyetine bakıldığında Hanefî
geleneğinde belki de el-Merğinânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye adlı fürû çalışması
dışarıda tutulursa hiçbir metne nasip olmayan bir ilgiye mazhar olmuş ve üzerine
sayısız çalışma yapılmıştır. Klasik Hanefî usûl teorisi Îsâ b. Ebân’dan başlayarak
adım adım bir teori inşa etmiştir.

Âhâd haberlerin alt
başlıkları olarak kabul edilebilecek konulara çalışmanın hacmini şişirmemek için
ayrıntılı girilmeyecek, yeri geldiğinde genel hatlarıyla bunlara değinilecektir.

2. 1. Pezdevî’nin Sünnet Konusuna Yaklaşımı
Ebû Hanîfe ile öğrencileri İmam Muhammed (ö. 189/804) ve Ebû Yusuf ’un

(ö. 182/798) sünnet konusunda kullandıkları ifadelerin, fıkıh usûlünün sistema-
tik hale gelip terimlerin ortak mana ifade ettiği dönemlere göre daha kapalı ol-
duğu görülür. Çünkü Ebû Hanîfe ve talebelerinin, sünneti, mütevâtir, meşhûr ve
âhâd olarak isimlendirdiklerini ve bu şekilde taksim ettiklerini kendi ifadelerine
dayanarak net bir şekilde söyleme imkânına sahip değiliz.

Sünnetin de-
ğeri ile ilgili işlenen konular ise onun vahiy ile ilişkisini ortaya koymaya yöneliktir.35

Debûsî’ye göre Hz. Peygamber ile uzun süre sohbeti olan yönetici ve fetva
veren sahâbenin uygulamaları da sünnettir. “Sünnetten maksat Resûlullah ve
sahâbenin sünnetidir. Said b. el-Müseyyeb’in (ö. 91/710) kavli delil değildir, zira
o tâbiûndandır”, görüşünü dile getiren Debûsî’nin sahâbe söz ve fiillerini sünne-
te dâhil ettiği ifadesi dikkat çekmektedir. Aslında sahâbeden nakledilen bu bilgi
kendi re’yi olabileceği gibi farklı din ve kültürlerden alınmış da olabilir. Ancak
Debûsî’nin özelde sünnetle kastettiği Hz.